
 
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

GOVERNO REGIONAL 
SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 

 

!
!

DESPACHO 

Considerando que o artigo 13.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de 

agosto, com a última redação dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 

29 de dezembro, e que adapta à Região Autónoma da Madeira a Lei Geral do Trabalho 

em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, determina que o 

recrutamento é realizado através de um mapa regional consolidado de recrutamentos 

anuais, que consiste numa previsão anual de recrutamentos autorizados, tomando por base 

as necessidades e prioridades identificadas pelos serviços de acordo com as respetivas 

atividades a desenvolver. 

Considerando que o mapa consolidado de recrutamentos a que se refere o artigo 13.º do 

Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, é aprovado pelo membro do 

Governo Regional responsável pela área das finanças e da administração pública. 

Assim, ao abrigo do n.º 2 do artigo 13.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, 

de 3 de agosto, na sua redação atual, determino o seguinte: 

1 – É aprovado o Mapa Regional Consolidado de Recrutamentos para os serviços e 

organismos da administração pública regional do ano de 2023, por grupo profissional, 

respetivo departamento regional e organismo, nos termos dos números seguintes. 

2 – O número de recrutamentos que correspondem a necessidades permanentes e 

transitórias dos serviços, constam do Anexo ao presente despacho. 

3 – Consideram-se autorizadas as alterações aos mapas de pessoal dos serviços que 

impliquem um aumento do número de postos de trabalho, que constam do Anexo ao 

presente Despacho, sendo as vagas correspondentes aos recrutamentos ora autorizados 

automaticamente aditadas aos referidos mapas. 

4 - As verbas refentes aos encargos decorrentes do recrutamento de pessoal referido nos 

números anteriores, encontram-se previstas no orçamento da Secretaria Regional das 

Finanças (SRF). 

5 - Para efeitos de abertura de procedimentos pelos serviços, com exceção dos 

respeitantes ao Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, a SRF precederá à 



 
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

GOVERNO REGIONAL 
SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 

 

!
!

transferência de verbas previstas no seu orçamento, para os organismos a que respeita o 

posto de trabalho a ocupar. 

6 - As verbas a que se refere o número anterior estão obrigatoriamente adstritas ao 

recrutamento a que se destinem, não podendo ser utilizadas para outros fins. 

7 - Os serviços e organismos devem comunicar à SRF a abertura e conclusão dos 

procedimentos concursais destinados a ocupação dos postos de trabalho previstos no 

presente Despacho e ainda dos recrutamentos realizados com recurso a reserva de 

recrutamento ativa, dando conhecimento da data de início dos respetivos contratos a 

celebrar, bem como dos encargos totais suportados, até 31 de janeiro de 2024. 

8 - Nos casos em que se verifique um excedente das verbas transferidas pela SRF nos 

termos previsto no n.º 5 do presente Despacho, face aos encargos previsto no número 

anterior, o remanescente do montante fica cativo. 

9 - A aprovação do número de recrutamentos que constam no presente mapa consolidado, 

produz efeitos à data da emissão do respetivo cabimento orçamental. 

 

Secretaria Regional das Finanças, aos 15 dias do mês de setembro de 2023. 

 

O Secretário Regional das Finanças, 

 

 

 

 

 

 

Rogério de Andrade Gouveia 

Assinado por: ROGÉRIO DE ANDRADE GOUVEIA
Num. de Identificação: 11577513
Data: 2023.09.15 16:13:41+01'00'
Certificado por: Governo Regional da Madeira
Atributos certificados: Secretário Regional das Finanças



APROVO
O Secretário Regional das Finanças,

ANEXO

Necessidades Recrutamento 2023 - Serviços AP

Identificação do Serviço Carreira Modalidade do vínculo Função Área de Licenciatura

SRA Total Geral: 11
Direção Regional de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural
7

Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado (a definir)
Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1

Gabinete do Secretário Regional da Agricultura e 
Desenvolvimento Rural Total Serviço: 2

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Gestão ou Economia
Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2

Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da 
Madeira, IP-RAM Total Serviço: 2

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1

SRAAC Total Geral: 8
Direção Regional do Ordenamento do Território Total Serviço: 1

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Instituto das Florestas e Conservação da 

Natureza, IP-RAM Total Serviço: 7

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1
Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Guarda Florestal 5 Nomeação Guarda Florestal

SRE Total Geral: 97
Área e Delegação escolar Total: 11

Assistente Operacional 11 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1
Escolas Total: 28

Assistente Operacional 28 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1
Conservatório - Escola Profissional das Artes da 

Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode Total Serviço: 5

Assistente Operacional 5 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1
Direção Regional de Administração Escolar Total Serviço: 2

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito
Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2

Direção Regional de Planeamento, Recursos e 
Infraestruturas Total Serviço: 6

Assistente Técnico 3 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1

Gabinete do Secretário Regional da Educação Total Serviço: 15
Técnico Superior 4 Contrato por tempo indeterminado Gestão/Economia
Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Direito
Assistente Técnico 4 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Assistente Operacional 4 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Arquitetura

Direção Regional de Educação Total Serviço: 30
Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Comunicação Cultura e Organizações/Ciências da Educação
Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Psicologia
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Reabilitação Psicomotora
Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Serviço Social
Assistente Técnico 15 Contrato por tempo indeterminado Apoio Educativo Especializado
Assistente Operacional 5 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1
Técnico superior das áreas de diagnóstico e 
terapêutica 1 Contrato por tempo indeterminado Fisioterapia

Técnico superior das áreas de diagnóstico e 
terapêutica 1 Contrato por tempo indeterminado Terapia da Fala

Técnico superior das áreas de diagnóstico e 
terapêutica 1 Contrato por tempo indeterminado Terapia Ocupacional

 Nº de Postos de 
Trabalho

Assinado por: ROGÉRIO DE ANDRADE GOUVEIA
Num. de Identificação: 11577513
Data: 2023.09.15 16:15:35+01'00'
Certificado por: Governo Regional da Madeira
Atributos certificados: Secretário Regional das Finanças



Necessidades Recrutamento 2023 - Serviços AP

Identificação do Serviço Carreira Modalidade do vínculo Função Área de Licenciatura Nº de Postos de 
Trabalho

SREI Total Geral: 7
Direção Regional de Planeamento, Recursos e 

Gestão de Obras Publicas Total Serviço: 1

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1
Direção Regional do Equipamento Social e 

Conservação Total Serviço: 3

Assistente Operacional 3 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1
Gabinete do Secretário Regional dos 

Equipamentos e Infraestruturas Total Serviço: 2

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1

Laboratório Regional de Engenharia Civil Total Serviço: 1
Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2

SREM Total Geral: 12
Gabinete do Secretário Regional de Economia Total Serviço: 6

Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Direito
Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1

Direção Regional de Economia e Transportes 
Terrestres Total Serviço: 1

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2

Autoridade Regional das Atividades Económicas Total Serviço: 1

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito

Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM Total Serviço: 4

Técnico Superior 3  Contrato a termo(Quadro Comunitário 2030) Gestão / Economia
Técnico Superior 1  Contrato a termo(Quadro Comunitário 2030)

SRF Total Geral: 34
Direção Regional do Orçamento e Tesouro Total Serviço: 3

Especial de técnico superior em orçamento e finanças 3 Contrato por tempo indeterminado Economia/Gestão de Empresas/Finanças/Contabilidade
Direção Regional de Informática Total Serviço: 2

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1

Gabinete do Secretário Regional das Finanças Total Serviço: 2
Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1

Gabinete do Secretário Regional das Finanças - 
GZFM Total Serviço: 1

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito

Agência de Inovação e Modernização da RAM, IP-
RAM Total Serviço: 7

Técnico de informática 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Assistente Técnico 6 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2

Direção Regional dos Assuntos Europeus Total Serviço: 1
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Relações Internacionais

Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM Total Serviço: 5
Técnico Superior 3 Contrato por tempo indeterminado Gestão / Economia
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Arquivo/Ciências Sociais/Ciências da Informação

Direção Regional do Património Total Serviço: 11
Técnico Superior 4 Contrato por tempo indeterminado Direito
Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Arquitetura
Assistente Técnico 5 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2

Direção Regional da Administração Pública Total Serviço: 2
Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Direito

SRIC Total Geral: 46
Gabinete do Secretário Regional de Inclusão 

Social e Cidadania Total Serviço: 2

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Gestão /Economia

Direção Regional do Trabalho e Ação Inspetiva Total Serviço: 2
Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1

Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM Total Serviço: 2
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Economia/ Gestão
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito



Necessidades Recrutamento 2023 - Serviços AP

Identificação do Serviço Carreira Modalidade do vínculo Função Área de Licenciatura Nº de Postos de 
Trabalho

Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM Total Serviço: 40

Técnico Superior 4 Contrato por tempo indeterminado Direito
Técnico superior 7 Contrato por tempo indeterminado Educação Social
Assistente Técnico 27 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1

SRMar Total Geral: 7
Direção Regional de Pescas Total Serviço: 6

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Assistente Operacional 5 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1

Gabinete do Secretário Regional de Mar e Pescas Total Serviço: 1

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2

SRS Total Geral: 13
Direção Regional da Saúde Total Serviço: 2

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
TSDT 1 Contrato por tempo indeterminado Saúde Ambiental

Instituto de Administração da Saúde, IP- RAM Total Serviço: 8
Assistente Operacional 2 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1
Assistente Técnico 4 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Economia/Gestão/Contabilidade 

Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM Total Serviço: 3
Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado (a definir)

SRTC Total Geral: 14
Direção Regional do Arquivo e Biblioteca da 

Madeira Total Serviço: 5

Assistente Operacional 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 1
Assistente Técnico 2 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Ciências da informação (bibliotecas)

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Ciências sociais e humanas/Ciências da informação ou documentação 
(arquivos)

Direção Regional da Cultura Total Serviço: 3
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Direito
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado História variante Arqueologia / Arqueologia 
Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Conservação e Restauro

Direção Regional do Turismo Total Serviço: 2

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado
Línguas para as Relações Internacionais ou Línguas e Relações 
Internacionais ou Línguas e Relações Empresariais, Relações 
Internacionais. 

Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2
Gabinete do Secretário Regional de Turismo e 

Cultura Total Serviço: 4

Técnico Superior 1 Contrato por tempo indeterminado Ciências da comunicação
Técnico Superior 2 Contrato por tempo indeterminado Gestão/Economia
Assistente Técnico 1 Contrato por tempo indeterminado Funções de Complexidade do grau 2

Total: 249


